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1 ÚVOD

„Jedeme na Aztécký stadion. Sedím v autobuse až úplně vzadu, vpravo, na svém

obvyklém místě. Zataženou záclonkou proniká dovnitř špinavé světlo Ciudad de

México. Je to jako vždycky. Navzdory klimatizačnímu zařízení mě vzduch tohoto města

dusí. Máme zpoždění a ještě zůstáváme trčet v plechové záplavě městského provozu.

Panuje horko a chaos. Sluchátka walkmana mě trochu tlačí do uší. Hudba Petera

Maffaye mi pomáhá, abych se uzavřel do sebe před tímhle městem, před horkem, před

tisícihlavým davem, který spíš tuším než vidím za záclonkou autobusu...chci se stát

mistrem světa! Hrají se hymny. „Jsi nejlepší brankář na světě. Chytíš každý míč. Jsi

dravec..." Zavřu oči. Na okamžik se přenesu do jiného světa: nekonečná písečná pláž,

lehký vánek provívá listy palem, a já se koupu v tmavomodré laguně někde v Pacifiku.

Když se potom vrátím ze své „soukromé cesty", cítím se uvolněný a naprosto

soustředěný a mám jen jedinou myšlenku: „Jsi nejlepší brankář, když přiletí balon,

lapneš ho. Jsi dravá kočka a míč je tvoje kořist. Dneska hraješ svůj životní zápas, jsi

v životní formě."

Takto popsal své pocity jeden z nejlepších fotbalových brankářů historie Toni

Schumacher před finále mistrovství světa v Mexiku 1986 ve své knize Odpískáno. Tyto

pocity ale neprožívají pouze špičkoví brankáři na nejvyšších úrovních. Zažívá je každý

víkend mnoho brankářů po celém světě, kteří cítí ohromnou zodpovědnost vůči svým

spoluhráčům, trenérům, divákům a samy sobě. Tento pocit jsem zažíval několik let i já.

Pocity to nebyly příjemné, dokonce by se daly popsat i jako nepříjemné, jenže se jim

člověk nedokázal ubránit. Jedinou možností jak se těchto pocitů zbavit a nejet domů

s pocitem úzkosti je se pořádně připravit, vyhecovat a předvést na hřišti co umím

a v čem jsem dobrý! To znamená v chytání míčů! Před svým posledním utkání jsem

prožíval opět tyto stavy stejně jako každý víkend za posledních 16 let. Na zápas jsem se

připravoval poctivě, ale již při rozcvičování jsem věděl, že něco není v pořádku. Byl to

poslední zápas sezóny, silný soupeř, chladné počasí a značná únava, která se nemá

podceňovat. Při nástupu na hrací plochu jsem tentokrát nezažíval ten pocit

neohroženosti o kterém píše pan Schumacher. Spíše naopak. A pak se to stalo. Na roh

velkého vápna letěl míč, vybíhám, odrážím se pro míč a při dopadu cítím neskutečnou

bolest v pravém koleni. Pak si jen pamatuji, jak jsem naložen na nosítka a odnesen do
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kabin. To byl můj poslední zápas. Zpětně jsem si tento moment přehrával v hlavě stále

dokola a snažil se zjistit, kde se stala chyba. Nyní se domnívám se, že jsem, možná

vinou únavy, malé koncentrace nebo pocitu nejistoty, nebyl schopen správně

koordinovat své pohyby. Proto jsem se rozhodl, že se pokusím shrnout všechny své

poznatky a zkušenosti získané během své kariéry k tomu, aby už žádného dalšího

nadšence do sportu nepotkalo to co mě. A protože si myslím a pokusím se to také

dokázat v této práci, činnost fotbalového brankáře je značně specifická a komplexní.

Jednotlivá speciální cvičení pro zdokonalování schopností a dovedností fotbalového

brankáře jsou v určité modifikaci použitelná i ve školní tělesné výchově, kde mohou

příznivě ovlivnit veškeré funkce organismu žáků a zabránit tak zbytečným zraněním.

ii

2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

2.1 PROBLÉM PRÁCE

• Co jsou to koordinační schopnosti?

• Dají se koordinační schopnosti rozvíjet nebo jsou vrozené?

• Jakým způsobem se rozvijí koordinační schopnosti?

• Jaké fyziologické principy ovlivňují kvalitu koordinačních schopností?

• Jakým způsobem postupovat při rozvoji koordinačních schopností?

• Jaká je úroveň koordinačních schopností žáků pražského gymnázia ve srovnání

s trénovanými fotbalovými brankáři?

• Dají se tato cvičení využít ve školní tělesné výchově?

2.2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zmapovat koordinační schopnosti potřebné pro hru

fotbalového brankáře, popsat specifická cvičení vedoucí k jejich rozvoji. Sestavit

komplex tréninkových jednotek rozvíjejících tyto schopnosti a ověřit je v praxi.
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3 ÚKOLY PRÁCE

• Zmapovat koordinační schopnosti pro hru fotbalového brankáře.

• Popsat speciální cvičení rozvíjející koordinační schopnosti.

• Připravit desetitýdenní tréninkový plán pro žáky na rozvoj koordinačních

schopností.

• Vybrat testy na měření koordinačních schopností a provést měření u skupiny

žáků a fotbalových brankářů

• Analyzovat a vyhodnotit naměřené výsledky
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4 . 1 C O J S O U T O K O O R D I N A Č N Í S C H O P N O S T I

„Koordinační schopnosti jsou souborem schopností lehce a účelně koordinovat

vlastní pohyby, přizpůsobovat se měnícím se podmínkám, provádět složitou pohybovou

činnost a rychle si osvojovat nové pohyby."1

Koordinační (obratnostní) schopnosti patří mezi základní schopnosti každého

člověka. Každý z nás dokáže koordinovat pohyby svého těla na jiné úrovni.

Koordinační schopnosti jsou úzce spojeny s prací centrální nervové soustavy, která

zajišťuje přímé řízení svalů a jejich koordinaci, působí na funkci jednotlivých

analyzátorů a zajišťuje sportovní činnost pomocí fyziologických funkcí. Úroveň kvality

koordinace pohybů je dána přesností smyslového vnímání analyzátory, nervosvalovou

koordinací, optimalizací aktivační úrovně centrální nervové soustavy a v neposlední

řadě pohybovou zkušeností.

Podle Jaromíra Votíka dělíme koordinační schopnosti na:

• orientační

• diferenciační

• reakční

• spojování pohybových operací

• přizpůsobování pohybového jednání

• dynamické rovnováhy

• rytmické

Pro hru fotbalového brankáře jsou zvláště důležité tyto složky koordinace:

Orientační - tato složka je pro fotbalového brankáře zvláště důležitá z hlediska

utváření schopnosti rychlé a přesné analýzy vzájemných vztahů a vytváření pocitu

vlastního těla a jeho změn (například při rohovém kopu musí brankář vyhodnotit rychle

a přesně své vlastní postavení, rozestavění spoluhráčů a protihráčů, dále postavení

1 VOTÍK, J. Trenér fotbalu "B" licence, Praha: Olympia 2001.
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branky a letícího míče. Na základě těchto skutečností se rozhoduje jakým způsobem na

vzniklou situaci reagovat).

Diferenciační - tato složka určuje rozlišení a určení parametrů síly, času

a prostoru, které se projevuje při řešení pohybové činnosti ekonomičností a přesností

pohybu. (Například u fotbalového brankáře rozehrávka rukou. Brankář musí analyzovat

po chycení míče rozestavění svých spoluhráčů a protihráčů a podle toho se musí

rozhodnout zda vyhodí míč na spoluhráče hned po chycení nebo počká na vhodnější

postavení spoluhráče. Pokud se rozhodne míč rozehrát, musí vyhodnotit jakou silou

a směrem míč rozehraje.)

Reakční - tato schopnost se projevuje jako rychlá a účelná reakce na očekávaný

i neočekávaný podnět. (Například při vystřelené střele na branku brankáře dojde ke

změně směru letícího míče například tečí spoluhráče. Brankář na tuto změnu musí

adekvátně reagovat aby zabránil vstřelení branky.)

Spojování pohybových operací - tuto složku koordinace můžeme chápat jako

sladění jednotlivých pohybů v čase a prostoru. Tato složka se uplatňuje ve všech

herních situacích. (Například u fotbalového brankáře při střele, která míří pod břevno,

do pravé části branky brankář musí sladit pohyb do strany, odraz ze země, následné

chycení míče a dopad na zem.)

Přizpůsobování pohybového jednání - úzce souvisí se spojováním pohybových

prvků a orientační složkou koordinace. Jedná se o změnu motorického jednání při

změně podmínek. Jde tedy o kombinování improvizačních schopností a osvojených


[…]


Hlavní část: Opičí dráha

(20min) - Příprava nářadí: 2* lavičku

2* žíněnku

1 * švédskou bednu

1 * kozu

6* dřevěné tyče nebo švihadla

- 3 série: První série 30s

Druhá série 45s

Třetí série 30s

- Stanoviště:

a) Stanoviště 1 - přeskoky snožmo přes lavičku

b) Stanoviště 2 - na žíněnce gymnastický kotoul

c) Stanoviště 3 - slalom mezi lany

d) Stanoviště 4 - podlézt kozu

e) Stanoviště 5 - přeběh lavičky po všech čtyřech

f) Stanoviště 6 - úkroky stranou mezi tyčemi

g) Stanoviště 7 - ručkování přes žebřiny

h) Stanoviště 8 - výskok a seskok ze švédské bedny

Hra: Házená

Závěrečná část: Strečink

(5min) Nástup - zhodnocení hodiny

Trénink 7 - Rozvoj koordinačních schopností pomocí švihadel

Pomůcky: Švihadla

Úvodní část: Nástup ii
(lOmin) Hra - Na babu ve dvojicích - žáci udělají dvojice a chytí se za ruce,

babu si předávají plácnutím
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Rozcvičení:

(1 Omin")

Strečink se švihadly, učitel předcvičuje

I n d i v i d u á l n í d o p r o t a ž e n í

Hlavní část: Švihadlo

(20min) a) Běh vpřed se švihadlem a přeskoky střídnonož

b) Běh pozpátku se švihadlem, přeskoky střídnonož

c) Poskoky přes švihadlo snožmo, na pravé, na levé

d) Švihadlo složit na čtvrtinu - držet obouruč před tělem -

přeskok přes švihadlo a zpět

e) Švihadlo přeložit na polovinu v jedné ruce - běh v předklonu,

kroužit švihadlem těsně nad zemí

Hra: Florbal

Závěrečná část: Uvolnění , protažení , vyklusán í

(5min) Nástup - zhodnocení hodiny

Trénink 8 - Fotbalová průprava

Pomůcky: Míče, kužely

Úvodní část:

(5min)

Nástup

Mrazík (1 nebo 2 chytači)

Rozcvičení:

(lOmin)

Strečink zaměřený na horní a dolní končetiny (vede předem určený

žák)
Individuální doprotažení

Dvě rovinky přes tělocvičnu

Hlavní část: Fotbalová průprava
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(20min) a) Hra - Bago (žáci utvoří kruh, přihrávají si - uprostřed

kruhu je žák, který se snaží míč zachytit. Pokud se mu to

podaří, střídá hráče, který přihrávku pokazil)

b) Rozcvičení s míčem (dribling nohou - pravou, levou)

c) Dvojice - žáci stojí proti sobě na vzdálenost 4m a přihrávají

si pravou, levou nohou („placírka, nárt, bodlo")

d) Skupina - žáky rozdělíme na dvě skupiny. Dva

dobrovolníky postavíme na pozici brankáře. Z kuželů

utvoříme dva slalomy.

- žák proběhne s balonem u nohy slalom mezi kužely a

vystřelí na bránu, vezme míč a běží na druhý slalom

- žák proběhne slalom mezi kužely, přihraje spoluhráčovi

na střed tělocvičny a ten střílí. Střelec běží pro míč a jde

do druhého slalomu, nahrávač se stává střelcem

- dvojice žáků vybíhá s míčem. Na středu tělocvičny brání

jeden hráč. Ten se snaží odebrat útočníkům míč. Pokud

se mu to podaří, vymění jednoho z útočících hráčů.

Hra: Fotbal s omezením dotyků (na dva nebo tři doteky)

Závěrečná část:

(5min)

Uvolnění, strečink

Nástup - zhodnocení hodiny

Trénink 9 - Běžecká průprava

Pomůcky: Míče, kužely

Úvodní část:

(5min)

Nástup

Krabí fotbal

Rozcvičení:

(lOmin)

Strečink ve dvojicích

Individuální doprotažení
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Hlavní část: Běžecká abeceda (na šířku tělocvičny)

(25min) a) Liftink

b) Skipink

c) Předkopávání

d) Zakopávání

e) Odpichy

f) Uskoky stranou

g) Běh zkřižmo

h) V běhu skok - skrčit přednožmo - doskok - běh

i) Násobné skoky s doprovodným pohybem paží

j) Chůze po špičkách - postupně maximální vytažení do

výponu

k) Chůze, ruce v týl - na každý třetí krok pravé (levé)

koleno k levému (pravému) lokti střídavě

1) Chůze - na každý krok výpad - tleskat pod nohama

Hra: Vybíjená dvou družstev

Závěrečná část: Uvolnění, strečink

(5min) Nástup - zhodnocení hodiny

Trénink 10- Příprava na měření testů

Pomůcky: Viz. níže

Úvodní část: Nástup

(5min) Hra - Chyt' posledního (Žáci se rozdělí do skupin po pěti. Čtyři

žáci utvoří zástup, chytí se kolem pasu. První upaží a chrání

posledního v zástupu proti doteku „honiče".)

Rozcvičení:

(lOmin)

Individuální strečink

Doprotažení vede učitel

Hlavní část:

(25min)

Příprava na měření testů

- žáci utvoří dvojice
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příprava nářadí

• tyče

• kužely

• žíněnky

• míče

• lano

- vytvoříme 9 stanovišť (úkroky, střídání poloh, přeskoky přes

tyč, běh po osmičce spodbíháním lana, běh s kotoulem,

testování rychlé změny místa spojené s vykonáním

jednoduchých pohybových úkonů, testování obratnosti a

orientace v prostoru, skokem přechod z kleku do podřepu, skok

na cíl)

- žáci obejdou každé stanoviště a zkusí si jednou každý test

Hra: Fotbal

Závěrečná část:

(5min)

Uvolnění, strečink

Nástup - zhodnocení hodiny

tt
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