*Diplomová práce: Koordinační schopnosti u fotbalového brankáře*

*Autor: Marek Pavelka*

*Studijní obor: učitelství pro 2.stupeň ZŠ, tělesná výchova – biologie*

*Rok: 2008*

*Oponent práce: PaedDr. Marie Hronzová*

Téma diplomové práce je poměrně partikulární a specifické, tudíž zajímavé z informativních důvodů především pro trenéry fotbalu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části se student zabývá koordinačními schopnostmi obecně (4 strany), neurofyzologií (38 stran) a strukturou sportovního výkonu fotbalového brankáře (3 strany). Tato nevyváženost je ještě podtržena obecným obsahem neurofyzilogické části, bez přímé souvislosti s tématem. Autor by měl být také opatrný při používání již publikovaných ilustrací.

Ve výzkumné části porovnává autor dva soubory – 6 probandů a 41 probandů. Uvádí zde 9 motorických testů, jejich popis, naměřené hodnoty a zhodnocení, včetně grafického zpracování. Obsah výzkumné části však zcela neodpovídá předem vytýčenému postupu (5.2.2). V bodu 3 si stanovuje rozbor tréninkových jednotek fotbalových hráčů – ve vlastní práci se žádný rozbor nenalézá. V bodu 4 zmiňuje pozorování vybraných jedinců (rovněž v kapitole 5.2.1 uvádí použití metody pozorování včetně videozáznamu) v práci jsem však nenalezla, jak pozorování probíhalo, chybí i popis testovaných souborů.

Stanovení cíle, úkolů a postupu práce je poněkud nejasné, někdy je autor zaměňuje nebo opakuje. Např. v postupu práce před výzkumnou částí (5.2.2) uvádí jako body č.1 a 2 nastudování odborné literatury, což je zřejmě míněno pro teoretickou část.

Jako cíl práce si autor stanovil popsat specifická cvičení vedoucí k rozvoji koordinačních schopností a sestavit komplex tréninkových jednotek, ty se však objevují bez komentáře a odkazů v textu jen v příloze.

Jedním z úkolů bylo připravit desetidenní tréninkový plán, v textu však není. Autor jej chtěl pravděpodobně sestavit na základě tréninkových jednotek uvedených v příloze.

Potvrzení stanovených hypotéz autor obšírně komentuje v diskusi. Neuškodilo by však ještě pregnančnější formulování závěrů ve srovnání se stanovenými cíli v závěru práce.

Jako největší pozitivum této práce hodnotím analýzu a interpretaci výsledků včetně grafického zpracování. Student prokázal zručnost a preciznost při výběru metod a při statistickém zpracování dat. Fotografická dokumentace podtrhuje autenticitu výzkumu.

Přes výše zmíněné připomínky doporučuji práci k obhajobě.

*Klasifikace: dobře*

*Otázky k obhajobě:*

1. Jak vypadá celkový tréninkový plán u skupiny č.2 - brankářů a jakou část z něj zabírají vámi stanovené tréninkové jednotky?
2. Vybíral jste cviky a cvičení v tréninkových jednotkách s ohledem na zvolené testy a nacvičovali žáci v době před druhým měřením konkrétní testované činnosti?

V Praze, dne 5. května 2008